Sed dubitatur in textu. vtrum haec scientia sit universalis. aut sit alicuius generis determinati consideratur respondet textus. quod si nulla esset substantia praeter naturalem et mobilem physica esset prima philosophia et haberet considerare de ente sub ratione universalis entis et sic diceretur universalis. Et sic est ut infra ostendit philosophus quod est aliqua substantia immaterialis immobilis prior omni substantia materiali. et causa eius. et hanc debet speculari ista scientia. quia igitur illa substantia est prima substantia que est principium et per consequens causa omnium entium. ergo cuius est illam substantiam cognoscere eius est. omnia entia in quantum entia sunt cognoscere et speculari. ergo illa scientia debet dici universalis et eius est speculari ens in quantum ens. Et hoc est quod dicebatur in quarto quod scientie cuius est considerare primum alicuius analogie eius est considerare ipsum analogum et omnes partes sue analogie secundum quod rationem participant per primum sue analogie. Sic ergo quamvis haec scientia habeat a propriae considerare substantiam immaterialem nihil sequitur propter hoc quod dicatur scientia particularis.

Ad ante oppositum rationes. Ad primam dicitur quod licet moralis scientia sit propter perfectionem intellectus tanquam propter finem remotum. finis tamen propinquus et extrinsecus non est scire. sed ut boni efficiamur. ista tamen bonitas affectus requiritur tanquam dispositio necessaria ad puritatem contemplationis iuxta quod dicit philosophus septimo physicorum quod sedando et quiescendo fit anima prudens et sciens.

Et scientie morales subserviunt intel-
lectualibus. Ad secundam partem so-
lutio ex dictis. sequitur textus. Sed quo-
nam ens simpliciter dicitur.]

Queritur secundo. Vtrum

de ente secundum accidens sit scientia
Arguitur quod sic per commentatorem
dicentem sic quod maxima pars conside-
rationis huius sexti est de ente secundum
accidens. Secundo sic in isto libro
demonstrat philosophus quod ens secun-
dum accidens non est causa per se. sed
solum per accidens et quod ens secundum
accidens euenit extra semper et frequen-
ter. et quod eius non est generatio nec cor-
ruptio et etiam quod eius non est scientia
ergo de ente secundum accidens in hoc
libro multa demonstrantur ut de quo-
dam subiecto. ergo de ipsa huius scientia
Ad oppositum est philosophus in tex-
tu.

Pro responsione sciendum

est primo quod postquam aristoteles numeravit
et distinxit partes philosophie realis ut ac-
cipiatur super eminentem dignitatem huius
partis et habeatur modus eius consi-
derandi principia et causas entium di-
uersus et super excellentes omnibus alijs
Consequenter quia hec scientia pro ob-
iecto habet ens simpliciter seu vniuer-
saliter dictum quod multipliciter dicitur
ut patet in quinto. ideo incipit aris-
totel. determinare de modis entis vni-
uersaliter dicti. et quia inter modos en-
tis duo sunt modi ipsius parum vel qui
si nihil de nomine et ratione entis acci-
pientis scilicet ens secundum accidens
et ens quod est verum propositionis.
et non ens ei oppositum dicitur falsum
Itaque aristoteles primo in hoc sexto de
istis duobus modis se expedit consi-
derando circa istos modos ea que con-

siderari possunt et quantum hoc mo-
dos entis considerare contingit.

Ubi est sciendum secundo

quod ens secundum accidens dupliciter
accipi potest. et potest fieri similis disti-
ctio de vero. Unomodo potest accipi
pro re subiecta huic intentioni que est
ens secundum accidens. et istomodo
entis secundum accidens nulla est sci-
entia considerata neque ista neque alia
quecunque. et hoc modo accipiendo ens
secundum accidens ipsum reicit aristoteles
a consideratione huius scientie et et-
iam cuiuslibet alterius. Aliomodo ca-
pi potest ens secundum accidens qua-
tum ad communem rationem huius
quod est esse secundum accidens et quan-
tum ad hoc de ente secundum accidens
bene est scientia et consideratio. ideo in
textu dicit philosophus quod de ente secun-
dum accidens dicendum est inquan-
tum contingit. id est in quantum consi-
derabile est. unde circa ens secundum
accidens tria manifestat philosophus
in quinto libro. primo que sit eius cau-
sa seu quomodo habeat causam et quo-
modo non. Secundo que sit eius na-
tura. Et tertio quod eius non est scientia.

Tunc sit prima conclusio de

ente secundum accidens quantum ad
communem huius quod est esse secun-
dum accidens est scientia. istam conclu-
sionem satis probant rationes facte a-
nte oppositum.

Secunda conclusio de en-

te secundum accidens accepto pro re
subiecta huic intentioni que est ens se-
cundum accidens vna est scientia. pro-
bat aristoteles signo et ratione. Signo sic
quia nulla scientia quantumcumque sit
diligenter inuestigata eorum que ad
ipsam pertinent nec actua neque facta

tiua neq̄ theoretica reperitur aliquid dicere de ente secundum accidens. quod declarat philosophus primo de facultibus. nam edificator domus secundum suam artem non facit omnia que accideri possunt domui facte. quia huiusmodi sunt infinita. s̄ solum facit et facere intendit ea que per se insunt domui facte similiter in theoreticis declarat. geometer enim non considerat utrum circulus sit ligneus aut terrens quia ista circulo accidunt. Non considerat etiam utrum triangulus sit ligneus vel argenteus ista enim sibi accidunt. et sic inducendo per similes scientias nulla reperitur facere mentionem de ente per accidens. Nonne sic arguit omnis scientia esse consideratiua eius. quedam est ens secundum rem et non solum secundum nomen s̄ ens secundum accidens non est ens secundum rem. sed magis secundum nomen tantum ergo et cetera. minor patet quam unumquodque sic se habet ad esse ens secundum rem sicut ad hoc quod dicatur unum. Sed ex duobus quorum unum accidit alteri non fit res una. ut ex albedine et gramatica non fit res una. s̄ magis fit unum secundum nomen pro quo unum predicatur de alio nomine. et non ratione. ergo ens secundum accidens est non ens. unde quod ex duobus quorum unum alteri accidit non fiat unum secundum rem manifestat aristoteli. quia unius rei est una generatio et una corruptio ut homo et animal. et similiter homo et risibile eadem generatione generantur et eadem corruptione corrumuntur. Sed entis secundum accidens non est generatio nec corruptio una sed plures. Non enim est eadem generatio hominis et albi quia potest esse homo et non sit albus. Sic igitur homo et album non sunt aliquid unum simpliciter. et inde conuenit

dat aristoteli. platonem dicens quod quodammodo non materiale dicebat dicendo ars sophisticata versatur circa non ens eo quod maxime versatur circa paradoxos que sunt secundum accidens.

Item sic arguit textus. Omnis scientia est consideratiua eius quod est semper aut frequenter. sed ens secundum accidens nec est semper nec ut in pluribus sed raro siue ut in paucioribus ergo et cetera. Maiorem probat quia non est possibile docere neque doceri id quod non est semper nec ut in pluribus quia oportet id de quo aliquis docetur aut quod docet esse definitum id est determinatum aut per semper. aut per magis. sicut quod mellicitum sit utile febriatanti determinatum est per magis. Item omne quod scitur habet causam per se. s̄ ens secundum accidens non est causa per se. quia causa et effectus proportionaliter dicuntur ergo et cetera.

Sed dubitatur que sit causa

entis secundum accidens. Respondet textus. quod eorum que sunt quedam sunt semper et ex necessitate. Quedam vero ut in pluribus. quedam in maiori parte que vocatur entia secundum accidens. et cum in hijs que sunt semper et ex necessitate non possit euenire id quod est secundum accidens quia iam non essent semper. oportet ergo id quod est ut in pluribus esse causam huius quod est secundum accidens. non quidem quod sit causa per se. sed causa per accidens et ita ens secundum accidens est defectus eius quod est ut in pluribus. unde de si nihil eueniret secundum accidens siue ut in paucioribus nullum esset contingens ut in pluribus. immo omnia semper et ex necessitate uno et eodem eueniret

Sextus

de contingenti autem ad vtrumlibz qd non potest esse causa entis secundum accidens patet quia quod ad vtrumlibz bet se habet quam diu sic se habet nullus est causa nec potest esse. si vero queratur in quo genere cause contingens vt in pluribus debeat dici causa entis secundum accidens satis determinatum est in scdo philosophoz. Ex solutione huius dubij patet responsio ad aliud dubium scilicet que sit natura entis secundum accidens. natura enim ipsius est qd neqz est semper nec vt magis. sed vt in maiori parte. et ipsius entis secundum accidens ponit textus multa exempla que distinguuntur secundum qd aliqua duo possunt diuersis modis sibi inuicem accidere. possunt enim accidere sibi inuicem per hoc qd concurrunt in eodem tempore vt in eodem tempore contingit qd sol sit subcane et qd tempus sit frigidum et pluuosum. Si enim sole existente subcane esset calor seu esset hoc esset per se vlt sibi inuicem occurrunt in eodem subiecto. vt album et dulce in lacte. vel vnum subiectum de per accidens vt hominem esse album vel. concurrunt in eadem causa agente vt contingit edificatorem sanare quia idem agens est edificator et medicus. vel concurrunt in eodem effectu. vt si coquus fatiat pulmentum delectabile alicui et alicui salubre. ex istis patet que sit causa entis per accidens. et que sit eius natura et qd de ipso non est scientia. et quod modis aliqua sibi inuicem concurrere possunt per accidens. Sed quia aliqui oppositi sunt sic qd oppositum est causa per se et cum hoc qd posita causa necesse est effectus sequi. Ex quibus sequeretur qd oia de necessitate euenirent et sic tolleretur contingens vt in pluribus contingens et raro quare nullum esset ens secundum accidens hos errores reprobant philosophi.

Ideo circa hoc dubitatur se

cundo. vtrum omnia que sunt reducatur ad aliquam causam per se ex qua de necessitate sequantur. Arguitur qd sic Nam omnia que sunt sub sunt fato vel diuine prouidentie. sed vtrumqz est causa per se eorum que sibi subdunt et ex necessitate producant suos effectus eo qd prouidentia diuina est immutabilis et eterna. Similiter motus celi per quem fatum administratur inuariabilis est et vniformis et per consequens omnia que sunt habent aliquam causam per se ex qua de necessitate sequuntur. Contrarium arguitur quia sequeretur qd in rebus nihil eueniret per accidens nec a casu aut a fortuna. sequeretur etiam qd omnia ex necessitate euenirent.

Pro dubio sciendum est qd

quanto aliqua causa est altior tanto eius causalitas ad plura se extendit habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et in pluribus inuenitur. sed ordinatio que est in effectibus ex aliqua causa tantum se extendit quantum se extendit causalitas illius cause. omnis enim causa perse habet determinatos effectus quos secundum aliquem ordinem producit. Ino magnum est qd aliqui effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur sed per accidens sibi inuicem coincidunt qui si referantur ad superiorem causam ordinati inueniuntur et non sunt per accidens coniuncti Sed ab vna per se causa simul producite sicut floratio huius herbe vel illius si referantur ad particularem virtutem huius plante et illius nullus ordinem habere videntur. sed per accidens est quod hac herba florente illa floreat quia virtus huius plante solum se extendit ad floritionem huius plante et non alterius

Dij

Si autem ad virtutem corporis, celestis que est causa communis referatur hoc non est per accidens quod hac verba floreat illa floreat, sed ordinatum est ab aliqua causa prima hoc ordinante que simul mouent hanc verbum et illam ad floritionem.

Ubi sciendum est secundo

quod in rebus inuenitur triplex gradus causarum scilicet prima causa incorporea et immutabilis scilicet diuina sub qua secundo est causa incorruptibilis et mobilis ut corpus celeste, sub qua tertio sunt cause corruptibiles et mutabiles, iste de tertio gradu sunt particulares et ad proprios effectus sunt ipse determinate, ut ignis generat ignem et homo hominem.

Sed causa secundi gradus est quodammodo particularis quia solum se extendit ad quodam genus entium determinatum scilicet ad ea que per motum producuntur, et quodammodo est vniuersalis, quia non solum ad vnam speciem mobilium se extendit sua causalitas sed ad omnia que generantur alterantur et corrumpuntur, quia id quod est primo motum oportet esse causam omnium consequenter mobilium, sed causa primi gradus simpliciter est vniuersalis quia eius effectus proprius est esse, unde quequid quocumque modo est subcausalitate et ordine illius cause continetur. Ex dictis primo elicitur quod si illa que hic sunt contingencia reducantur in causas proximas et particulares tantum tunc inueniuntur multa fieri per accidens, tunc propter concursum duarum causarum, quare vna subaltera non continetur, tunc propter defectum virtutis agentis cui accidit debilitas ut non possit peruenire ad finem intentum, tum propter indispositionem materie que non respicit formam intentam ab agente sed formam alterius. Secundo elicitur quod si huiusmodi

contingencia ulterius in causam celestem reducantur multa horum inueniuntur non esse per accidens quia licet cause particulares sub se inuicem non contingantur, tunc continguntur sub vna causa communi celesti ut exemplificatum est de floritione duarum verbarum

Ubi est tertio sciendum quod

licet virtus corporis celestis sit incorruptibilis et impassibilis et ita nullus effectus potest exire ordinem causalitatis eius propter debilitationem illius virtutis, quia tamen agit mouendo, et omne tale agens requirit materiam determinatam et dispositam, contingere potest quod in rebus naturalibus virtus celestis aliquando non consequatur suum effectum propter materie indispositionem et hoc erit per accidens. Ex isto notabiliter precedentibus elicitur quod licet multa que videntur esse per accidens reducendo ad causas particulares inueniantur non esse per accidens reducendo in causam celestem, tamen adhuc in hac reductione inueniuntur aliqua esse per accidens, ratio est quia quocumque agens inducat effectum suum ut in pluribus et non semper sequitur quod deficit ut in paucioribus hoc est per accidens sed corpora celestia suos effectus inducunt in inferiora corpora ut in pluribus et non semper propter materie indispositionem, ergo per accidens est quod virtus celestis suum effectum non consequatur, quare respectu cause celestis inueniuntur aliqua esse per accidens propter materie indispositionem. Item hoc idem ostenditur in alijs a rebus naturalibus quia in istis inferioribus sunt aliquae cause agentes que possunt per se agere absque impressione corporis celestis scilicet anime rationales quas non attingit virtus celestis nisi forte per accidens per immu-

*Ad qd hinc multa q videntur
placere p re ad ab inferioribus
sunt p se reducendo ea ad ab
superiores celestes / tamen
videtur in hac reductione
erog ad se p ut ab. vide.*

Sextus

tationem corporis et consequenter virtutum sensituarum anime. tamen anima seipsum per habet liberum arbitrium supra passionem sensus. ille igitur que per accidens sunt ab anima rationali prout non insequitur inclinationem sensus non possunt dici per se fieri per reductionem ad virtutem celestem. et sic patet quod in naturalibus et voluntariis aliqua sunt per accidens per comparationem ad causas proximas: que etiam sunt per accidens respectu virtutis celestis. ex hoc quarto elicitur quod positio facti quod est quedam dispositio inherens inferioribus ex actione corporis celestis non remouet omnino ea que sunt per accidens.

Quarto est sciendum quod si

ista contingencia reducantur in causas altissimam scilicet diuinam nihil inueniri poterit quod creat ordinem eius cuius causalitas se extendat ad omnia in quantum entia sunt. Non enim potest sua causalitas impediri per indispositionem materie quia ipsa materia rei dispositio non creunt ab ordine illius agentis quod est agens per modum dantis esse et non solum per modum mouentis et alterantis. quia non potest dici quod materia presupponatur ad esse sicut ad motum presupponitur ut eius subiectum. ymmo est pars esse rei sicut igitur virtus alterantis et mouentis non impletur ex essentia motus aut exterminatio eius. sed ex subiecto quod presupponitur. ita virtus dantis esse non impeditur a materia vel a quocumque quod adueniat qualitercumque ad esse rei. Ex quo potest elici quod nulla causa agens potest esse in istis inferioribus que ordinationes prime cause non subdatur. elicitur secundo quod omnia que hic sunt prout ad causam diuinam referuntur inueniuntur ordinata et non per accidens existere. licet per comparationem ad alias causas per

accidens inueniantur esse.

Sit igitur responsus ad dubium.

quod in mundo nihil euenit temere vel fortuite respectu prime cause. cum omnia sua prouidentie subdantur sed multa casualiter fiunt in ordine ad causas proximas et particulares et hoc modo debet intelligi dictum philosophi quod non omnia que fiunt habent causam per se. loquitur enim de causa proxima respectu cuius effectus sortitur istas denominationes scilicet per se vel per accidens contingenter vel necessario.

Aliud dubium cuius omnia

que fiunt reducantur in prouidentiam diuinam vel in fatum ut in causam per se quomodo saluari poterit quod non etiam ex necessitate eueniant. et quod a rebus non tollatur contingencia. Ad dubium iam responsus est de fato per ea que dicta sunt. ostensum est enim quod licet corpora celestia et eorum motus et actiones in quantum in ipsis est necessitatem habeant tamen effectus eorum in istis inferioribus potest deficere propter indispositionem materie vel propter libertatem anime rationalis que habet liberam electionem in sequendi vel non insequendi inclinationes sensus que proueniunt ex impressione celesti in corpus humanum. et ita tales effectus non necessario sed contingenter proueniunt quia positio cause celestis non est positio talis cause ad quam de necessitate sequatur effectus. sed de prouidentia diuina est maior difficultas. Et ratio est quia prouidentia diuina falli non potest. ergo hec duo sunt impossibilia quod sit aliquid prouisum a deo et non fiat. sed omnia que in mundo eueniunt sunt prouisa ut dictum est. ergo omnia videntur necessario prouenire.

Pro solutione huius sci-

ndum est q̄ eadem causa dependet a //
 iquis effectus 7 omnia per se acciden //
 tia eius. sicut enim homo est a natura
 ita a natura habet q̄ sit risibilis 7 disci //
 pline susceptibilis. sed si sit aliqua cau //
 sa que non faciat hominem simpliciter
 sed solum faciat hominem talem sicut
 politicus non facit hominem simplici //
 ter. sed solum facit hominem civilem. hu //
 iusmodi causa non facit per se accidentia
 hominis vt puta non facit hominem
 susceptibilem discipline. sed solum vt c̄ //
 istis per se accidentibus vt politicus ad
 hoc q̄ hominem faciat civilem presup //
 ponit a natura illam hominis proprie //
 tatem 7 ea vtitur. constat autem q̄ ens
 in quantum ens habet causam scilicet
 ipm̄ deum. ideo etiam omnia accidentia
 eius in quantum ens de quoz me //
 dio sunt necessarium 7 contingens ad
 diuinam prouidentiam vt ad causam
 pertinent. sic igitur diuina prouidentia
 non solum facit q̄ aliquid sit ens. Sed
 dat contingentiam vel necessitatem. et
 secunduz q̄ vnicuiq̄ rei dare voluit cō //
 tingentiam vel necessitatem prouidet d̄
 medijs. scilicet causis proximis. Ex qui
 bus de necessitate vel contingēter sequa
 tur conclusio. sic igitur patet q̄ cum d̄
 diuina prouidentia loquimur. non est
 dicendum solum aliquid esse a deo pro
 uisum vt sit. sed etiam vt contingenter
 sit vel necessario. quare non sequit̄ si di //
 uina prouidentia sit causa per se eorum
 que sibi subduntur 7 sit causa posita q̄
 omnes effectus sint necessario sed neces //
 sarium est effectus prouisus esse contin //
 genter vel de necessitate q̄ singulare idē
 speciale est in hac causa diuina prouidē
 tia quia relique cause nō constituunt le //
 gem necessitatis 7 contingentie Sed cō
 stituta a superiori causa vtuntur. 7 sic cā
 lrati cuiuslibet alterius cause subditur
 solum q̄ eius effectus sit. q̄ sic au //

tem contingit vel necessario depēdet ex
 causa altiori que est causa entis in quan
 tum ens. ideo ab ip̄a ordo necessitatis
 7 contingentie in rebus prouenit. 7 per
 hoc facile est soluere rationem factam.
 Nam vnus quisq̄ effectus secundum
 q̄ est subordinate diuine prouidentie in //
 uenitur necessitatem quandam habere
 ex quo contingit q̄ hec conditionalis ē
 vera si a deo est aliquid prouisum hoc
 erit. Sed secundum q̄ aliquis effectus
 accipit subordinate cause proxime sic non
 omnis effectus est necessarius quedaz
 contingens secundum analogiam sue
 cause. 7 quia effectus in suis proprijs na
 turis a simulantur causis proximis nō
 autez remotis. ad quarum conditionē
 pertinere nō possunt. ideo simpliciter
 loquendo illi effectus debent dici neces //
 sarij qui causam proximam habent nec //
 cessarij 7 contingentis qui contingentē
 Ex dictis in hoc dubio 7 precedenti pat //
 tet primo. q̄ non omnia que hic inferi //
 us sunt habent causam proximam per
 se. sed quedam sunt per accidens a cas //
 su 7 a forma. patet vltterius q̄ omnia q̄
 hic inferius sunt reducuntur in aliquaz
 causam vniuersalem per se. Quedam
 in causam celestem 7 omnia alia in di //
 uinam prouidentiam. patet vltterius q̄
 quamq̄ diuina prouidentia 7 etiam
 fatum seu causa celestis sint cause per se
 eorum que sibi subduntur. Non pbatur
 hoc tamen tollitur contingentia a reb //
 contingentibus. 7 sic non est verum q̄
 quidem dicebāt scilicet q̄ posita qua //
 cunq̄ causa per se necesse est effectum se
 qui. Patet vltterius q̄ multa que hic
 inueniuntur esse secundum accidens p //
 ordinem ad causas proximas si redu //
 cantur in aliquam causam celestem in //
 ueniuntur esse per se. 7 similiter aliqua q̄
 hic inferius inueniuntur esse per accidēs
 tam in ordine ad causam proximam q̄

Secundus

etiam celestem si reducatur in causas
diuinam inueniuntur esse perse. ymmo
in ordine ad diuinam prouidentiam
nihil inueniunt esse per accidens et hoc d
secundo articulo. rationes ante oppo
situm soluuntur ex dictis.

Queritur tertio. vtrum ens

quod dicitur verum sit de considerati
one huius scientie. Arguitur qd sic
auctoritate philosophi in secundo huius
dicentis qd hec scientia inter ceteras
maxime debet vocari scientia veritatis
et confirmantur quia habetur in eodem
libro qd eadem sunt principia esse rei et
veritatis. Sed metaphisicus inquit
re principia et causas esse rei ergo et ve
ritatis. Ad oppositum est philosophus
in ultimo capitulo huius sexti.

Pro responsione est pri
mo sciendum. qd postquam aristoteli
determinauit de illo modo entis que
dicitur ens secundum accidens reiacē
do ipm a principali consideratione hu
ius scientie. consequenter hoc idem fa
cit de illo modo entis qui dicitur verum
et non ens sibi oppositum dicit falsum

Sciendum est secundo. qd

cum quilibet cognitio perficiatur per
hoc qd similitudo rei cognite est incog
noscente sicut perfectio rei cognite con
sistit in hoc qd habet formam per qua
est talis ita perfectio cognitionis con
sistit in hoc qd intellectus cognoscentis
habet similitudinem forme predictae.
Ex hoc autem qd res cognita habet for
mam sibi debitam dicitur esse bona et

ex hoc qd aliquem defectum habet dicit
tur mala. et eodem modo ex hoc qd cog
noscentis habet similitudinem forme rei
cognite dicitur habere veram cogniti
onem. Ex hoc enim qd deficit a tali sim
ilitudine dicitur falsam cognitionem hab
ere. sicut ergo bonum dicit perfectio
nem que est in re et malum imperfectio
nem ita nomen veri designat perfectio
nem que est in cognitione et falsum im
perfectio. m.

Ubi est tertio sciendum. qd

licet in cognitione possit esse similitudo
sensitiva rei cognite. tamen ad sensum
non pertinet rationes huiusmodi simi
litudinis cognoscere. sed solum ad in
tellectum. et ideo licet sensus de sensibi
li possit esse verus. veritatem tamen non
cognoscit sensus sed solum intellectus
et probatur hoc mixtu dicitur qd verum
et falsum sunt in mente.

Ubi quarto est sciendum.

licet intellectus habeat apud se simili
tudinem rei cognite cum rationes in
complexoribus concipit. non tamen pro
pter hoc ipam similitudinem diuidit
cat. sed solum hoc facit dum composit
vel diuidit. Cum enim intellectus con
cipit hoc quod est animal rationale
mortale habet apud se similitudinem
hominis. sed tamen cognoscit se huius
modi similitudinem habere cum iudi
cat componendo hominem esse animal
rationabile. et ideo in hac sola operatio
ne intellectus est veritas vel falsitas se
cundum quam scilicet non solum in
tellectus habet similitudinem rei intel
lecte. sed etiam super similitudinem re
flectitur cognoscendo et diuidendo de
ipam re cuius est similitudo. Ex dictis
patet qd veritas formaliter non est in re

bus. sed solum in mente. patet etiam
 qd non est complective in sola simplici
 apprehensione intellectus. sed in sola cō
 positione et divisione.

Quinto est sciendum. qd si
 res aliqua dicatur falsa aut etiam dif
 finitio hoc tamen est in ordine ad affir
 mationem vel negationem. Dicitur
 enim res quandoq; falsa ut in fine quiet
 habitum est aut quia non est omnino
 sicut diameter commensurabilis coste
 et cetera. aut quia est ens quoddam sed
 nata est videri aliud quaz sit ut fanta
 sma in sompno. Similiter definitio
 quandoq; falsa quia nullus est. ut ani
 mal in animatum. vel quia assignatur
 alteri quam cuius est ut si attribu
 atur animal rationale bruto. Sed i
 omnibus hijs modis manifeste patet
 qd falsum in rebus vel in definitionib;
 non dicitur nisi ratione false enuntiati
 onis de ipis et similiter patet de vero.
 Nam res dicitur vera que habet pro
 priam formam que ei debetur in esse.
 Et definitio vera dicitur que vere com
 petit ei cui assignatur et sic patet qual
 iter verum et falsum non dicantur de re
 bus aut de definitionibus nisi in ordi
 ne ad affirmationem et negationem. qd
 verum et falsum formaliter et primo sunt
 in compositione et divisione intellectus.
 et secundo et tanquam in signo in cō
 positione et divisione vocis.

Sexto sciendum est. qd ni
 hil prohibet verum dici quodam bo
 num secundum qd intellectus cognos
 cens potest accipi ut res quedam. ideo
 sicut quelibet alia res dicitur bona sua
 perfectione ita intellectus cognoscens
 dicitur bonus sua perfectione que vel

ritas est. patet igitur ex dictis qd cum ve
 rum et falsum que sunt obiecta cogniti
 onis sunt in mente et bonum et malum.
 que sunt obiecta appetitus sunt in reb;
 qd sicut cognitio perficitur per hoc qd res
 cognite sunt in cognoscente. ita appeti
 tus perficitur per ordinem appetentis
 ad res appetibiles.

Sit igitur conclusio respō
 sua ad quesitum ens quod dicitur ve
 rum est excludendum a principali con
 sideratione huius scientie. probat aristo
 tel. quia compositio et divisio in quib;
 est veritas et falsitas sunt in mente et nō
 in rebus. ergo illud qd est ita ens sicut
 verum in tali compositione aut divisi
 one consistens est alterum ab alijs que
 sunt propria entia que scilicet sunt res
 extra animas existentes que proprie ca
 dunt sub consideratione huius scientie
 et per consequens tale ens scilicet verum
 in compositione et divisione intellectus
 consistens nō est de consideratione hu
 ius scientie.

Et in hac ratione advertē
 dum est. qd licet in rebus inveniatur al
 liqua compositio ipsa tamen afficit illā
 rem quam intellectus accipit ut unum
 simplici conceptione. sed illa cōpositio
 vel divisio qua intellectus concludit
 sua concepta est tantum in intellectu et
 non in rebus quia consistit in compa
 ratione duorum conceptuum siue il
 la a pte rei sint duo vel diversa siue sint
 unum et idem secundum rem. Nam i
 ntellectus formando compositionē quā
 doq; utitur uno vel duobus. ut homo
 est homo. sic ergo talis compositio vel
 divisio in qua est veritas vel falsitas est
 solum in intellectu et non in rebus.

Sextus

Aliam rationem addit aristoteles communiter scilicet de ente secundum accidens. et de ente quod est verum quod verumque est circa reliquum genus entis scilicet circa ens per se et neutrum eorum ostendit aliquam aliam entis naturam quod patet de ente per accidens quia causatur ex concursu accidentali duarum aut plurium rerum extra animam existentium. quarum quilibet est ens per se. sicut album musicum licet sit ens per accidens et non habeat causam determinatam. tamen verumque per se acceptum est ens per se et habet causam determinatam. si militer intellectus componit et diuidit res que sub predicamentis continentur. Et talis compositio aut diuisio non habet aliquam naturam entis realem. ergo si determinantur sufficienter modi entis secundum se que sunt decem predicamenta. et etiam illi duo modi qui sunt actus et potentia satis erit determinatum de ente secundum accidens. et de ente quod est verum. que resista sunt pretermittenda a principali consideratione huius scientie scilicet ens secundum accidens quia causa eius est in determinata et ens quod est verum quia causa eius est aliqua passio mentis scilicet operatio intellectus componentis et diuidens. Cuius operationis quo ad substantiam eius consideratio pertinet ad scientiam de intellectu. Ad logicam vero quantum ad modum recte componendi vel diuidendi. Sed mouet philosophus dubium in textu. utrum intellectus componendo et diuidendo simul aut separatim intelligat que componit aut diuidit. Respondet philosophus quod terminatio huius dubij ad aliam sermonem pertinet. Dicendum est tamen breuiter quod ea simul intelligit et non solummodo similitatis quo dicuntur simul que com-

sequenter se habent. immo intelligit ea simul eomodo similitatis quo dicuntur simul illa ex quibus fit vnum. Et sic patet responsio ad quesitum. Rationes ante oppositum faciliter soluiuntur ex dictis. Et hec de toto sexto libro metaphisice.

DEO. BRACIAS.

Beati iohannis versoris parisiorum philosophorum sua etate optimi in sex metaphisice aristotelis primarios libros glosule exactissime feliciter finiunt. Verum quia parriciorum mos est qui colluctis indicis preficiuntur scolasticis in restantes eiusdem metaphisice libros suum haudquam glosando extendere calamum. cum ergo ob rem et ne tam diuino. tam preclaro. tamque multis iam seculis desiderato operi veluti in consulte cancellato detruncato immo quod absit preciso et lacero quicquam expositionis et interpretationis de esse videatur. Nunc super restantes libros glosulas versorijis equidem nequaquam inferiores accipe. quas etiam versorie menti ita germanas esse intelligas. veluti versoris illas glosulas interpretationi ac elucidationi doctoris sancti consanguineas fore noscis.

Septimus.

Intra septimum

libroz methaphisice
querit primo. Utrū
substantia sit prior e
cadete. tempore. diffi
nitione 7 cognitione

Arguitur qd non sit

prior tempore quia secundum aristoteles
aliqua accidentia sunt perpetua sicut mor⁹
eccl. sed perpetuo nichil est prius tempore

Secundo sic qd non diffinitione. quia
accidentia magna partem conferunt ad
cognoscendum quod quid est primo de
aia. sed quod quid est explicatur per diffi
nitionem. ergo substantia non est prior
accidente diffinitione. Tertio. qd non

cognitione quia cognitio nostra ortum
habere a sensu sed accidentia sunt sensibilia
7 non substantia. ergo 7c.

In opposi
tum est. p. qui postquam in sexto huius
a principali consideratione huius scien
tie exclusit ens per accidentes 7 ens quod
idē est quod verum. consequenter in hoc

septimo incipit determinare de ente per
se quod est extra animaz de quo est prin
cipalis cōsideratio methaphisice qā ista

scientia habet cōsiderare ens in quatuor
7 ea que cōmuniter in sunt enti. habz etiā
cōsiderare de primis principijs entis 7

hoc facit in. xii. hui⁹ 7 iterum quia ens 7
vnu ē cōsequuntur 7 cadūt sub vna cōsi
deratōe. ideo ad huc priū determinabit

de ente. scōo de vno. s. in. x. li. Et qā ens
per se diuidit vt dictuz est quito mō per

deces p̄dicamēta. alio mō per actuz 7 po
tētiam. 7 de ente put diuiditur per actuz
7 potētiaz determinat in. ix. li. Et qz inter

deces p̄dicamēta substantia est primū ens
ideo cognita substantia quodam modo
cognoscuntur omnia alia predicamenta 7

propter hoc in. vii. li. 7. viii. determinat
de substantia vt postea magis patebit

Ubi primo sciendum est qd

vt ad ppositum sufficit. vnuz dicit prius
altero trib⁹ mōis. Vno modo t̄p̄e 7 sic
illō dicit prius quod potest esse sine alio

7 non eōuerso. Scōo mō aliquid dicit
prius altero diffinitione 7 sic illud dicitur
prius quod ponitur in diffinitione eius

7 nō eōuerso sicut aia est prius homine
Tertio mō aliqd dicit prius cognitione si

aut illud dicit prius qd iducit ad cogni
tō. 3 alter⁹. Et circa hoc dicit albertus qd
licz accidentia ducāt in cognitōez substantie
a posteriori. substantia tñ ducit ad cogni
tōez accidentis a priori 7 ppter quid.

Tūc sit priā cōclusio. substā

tia est ens simpliciter 7 primū. accidens
aut fm qd p̄z qz substantia significat qd
absolute. accidēs aut nō significat quid
aut ens absolute. vñ accidentia non sunt
entia nisi qz dicitur ētis vt dicit in textu

qz sunt dispositōes ētis. i. substantie que ē
ens verum. 7 q̄litas non dicit ens nisi qz
dispoitur substantie. 7 quātitatis nō dicit
ens nisi qz mēsurā substantie. 7 qz accidēs

non est ens absolute s̄ esse suuz est in alio
ideo hinc ortur dubiuz. Utruz accidentia
absolute significēt essentiam. Ratio entz
dubitādi est qz euz accidēs non habeat
esse per se 7 sepatum a substantia 7 ita non

absolute significet ens per se 7 seorsuz exis
tens a subiecto Ideo dubium est vtrum
abstracta accidentuz significēt entia. Sed

ad hoc dicēduz ē qd abstracta accidentuz
significāt entia. Dicit vltra qd b̄mōi ab
tracta significāt accidentia que per se sunt
in subiecto vel substantia qz cum intellect⁹

possit sepatz itelligere ea q̄ in se sunt cō
iūcta 7 sic signant per nomina abstracta
ideo hec abstracta possunt signare acci
dens non per moduz inherētis substantie

s̄ per se. tūc hic dicit aristoti. qd cōcreta ac
cidentuz vident magis significare ētia vt
bonū v̄l sedz q̄ si boitas vel sessio eo qd in

significatōe cōcretōz videtur icludi sub
iectuz qd non est sic itelligenduz qd subie
ctuz sit pars significatōis cōcreti. cōcretuz
entz soluz accidēs significat vt albus solā

q̄litatez significat qz cōcretuz significat ac
cidēs p̄ moduz inherētis subiecto. ideo
dat itelligere subiectū vt dictū ē in quito

Secūda cōclusio. substātia
prior ē accidente. t̄p̄e. diffinitione 7 cogni
tōe. qd t̄p̄e p̄z qā illud est prius t̄p̄e qd
potest esse sine alio. s̄ substantia potest esse

sine accidente 7 non eōuerso. ergo 7c. qd
substantia sit prior accidente diffinitione. p̄z
qz illud est prior diffinitione aliquo quod
poitur in eius diffinitione s̄ substantia ponit

in diffinitione acc. dētis 7 non eōuerso vt
nas⁹ poitur in diffinitione sumi 7 sic de alijs

7c. qd t̄p̄e p̄z qā illud est prius t̄p̄e qd
potest esse sine alio. s̄ substantia potest esse

sine accidente 7 non eōuerso. ergo 7c. qd
substantia sit prior accidente diffinitione. p̄z
qz illud est prior diffinitione aliquo quod
poitur in eius diffinitione s̄ substantia ponit

in diffinitione acc. dētis 7 non eōuerso vt
nas⁹ poitur in diffinitione sumi 7 sic de alijs

at p̄p̄tationē q̄

*27
80*

at

*at qd substantia potest
t̄p̄e ante intelligi
vnu t̄p̄e substantia est
cadit ab ante 7 nō est
7 h̄nt habz a mōo ante
soluōne n̄. s̄. qm n̄t
tam p̄tū est q̄litas 7 p̄tū*

accidentibus. ergo substantia est prior acci-
dente diffinitio. s. q. sit prior cogniti-
one p. q. illud e. prius cogniti-
o q. magis facit cog. nitio. de se s. substantia est h. m. d. i.
Nam tunc putamus vnu. q. d. scire cum
cognoscim. q. d. est. s. non cum cognosci-
m. quale est vel q. tum. et sic de alijs acci-
dentibus. et sic accidentia no. cognoscim. ni-
si cognoscendo q. quid est. ergo etc.

Ad rationes ante oppositum

ad primam dicitur q. ansio. itelligit q.
substantia est prior accidentibus non p. petu-
is. Aliter dicit q. licet substantia que est
subiectum accidentum p. petuorum non sit
prior ipse illis. t. n. aliq. est substantia om-
nino sepa. ta ab accidentibus et illa est prior

Ad scdam dicit q. accidentia ex natura
rei seu a priori non conserunt ad cognoscen-
dum q. quid est s. a posteriori et quo ad
nos. Ad tertia dicit cum dno Alber-
to q. accidentia ducunt in cogniti-
onem substantie a posteriori et quo ad cogniti-
onem q. e. substantia ducit in cogniti-
onem ipsius q. quid est cogniti-
o a priori et p. p. ter quid

Queritur secundo. Utrum

fora sit prior. et magis substantia qua ma-
teria et compositus. Arguit p. r. o. q. non de
materia. q. substantia dicit a substado. s.
ma. substantia forme et non e. contra cum ma.
sit subiectus vnicuiq. p. r. im. p. r. imo p. h. i. s. i.
ergo ma. est magis substantia q. forma

Secdo arguit de composito q. de ratioe
substantie s. ut duo vt dicit in. t. s. q. possit
per se sepa. tis subsistere et q. sit hoc aliqd.
et hec duo coueniunt composito et non fore
ergo compositus est magis substantia qua
fora. Tertio arguit. compositum e. ens
completus in g. n. e. et sp. e. forma vero non
q. solum e. pars entis com. p. l. e. t. ergo com-
positum est magis substantia qua forma

In oppo. videtur esse aristo. Primo
p. m. i. t. t. q. substantia dicit quatuor modis
Uno mo. dicit substantia q. quid erat esse
natura. vel essentia rei. Secdo mo. dicit
substantia. vniuersale et hoc s. m. pla-
tonicos ponentes ydeas sepa. tas esse vni-
uersalia. Tertio mo. substantia dicitur
supremum genus quod dicit de omnibus
et s. m. huc modum q. dam. ponent ens et
vnu que sunt e. s. s. i. m. a. esse substantia. om-
niu. rerum. Quarto mo. dicit substan-

tia subiectum p. r. im. quod per se de nullo
p. d. icatur. v. n. substantia hoc mo. est substi-
tia p. r. i. a. singularis aut indiuiduum de g. n. e.
substantie et substantia dicit hoc mo. maxie
substantia. Secdo p. m. i. t. t. q. substantia
quarto mo. s. singularis iterum diuiditur
in ma. z. forma et compositum et hec diui-
sio non est generis in suas sp. e. s. s. magis
analogum sua analogata. s. per prius et
posterius. et p. p. ter hoc hic prius viden-
du. est de quo dicit prius substantia v. t. r. u.
de materia. vel de forma vel composito

Prima conclusio. forma est

prior et magis ens sine substantia quaz sit
ma. q. d. licet p. r. q. materia se h. e. t. sicut pote-
tia et fora vt eius act. s. factus est prior po-
tencia. ergo fora est prior ma. minor decla-
ratur. quia manifestus est q. actus e. prior
potencia licet aut in eod. e. quod quadoq.
est in potencia et quadoq. in actu potencia
sit prior actu ipse. t. n. simpliciter actus e.
prior potencia. co. q. ens in potencia non re-
ducatur ad actum nisi per aliqd. quod est
in actu. Vn. p. r. q. actus est prior potencia
p. f. e. c. t. i. o. n. e. et ipse. Sed q. forma sit magis
ens siue substantia q. ma. p. b. a. t. u. r. q. p. p. t.
vnu. q. d. q. tale et illo magis primo poste-
s. materia non est ens actu siue substantia
nisi p. forma. ergo fora est magis ens siue
substantia quam materia.

Secunda conclusio. forma est

prior composito et hoc considerando com-
positum put in eo est materia. p. b. a. t. u. r. q. a.
per conclusionem p. c. e. d. e. n. t. e. z. fora. esset prior
materia et p. p. ter hoc dicit aristo. q. fora
prior est quaz materia. Et post subdit q.
fora est prior composito. p. b. a. t. u. r. e. a. n. d. e. r. a. s. s.
to. e. z. i. c. o. s. i. d. e. r. a. n. d. o. compositum s. m. q. in
eo. est materia. Vn. est sciendum q. com-
positum simpliciter prius est s. m. p. f. e. c. t. i. o. n. e.
qua forma q. e. ens completum. forma ve-
ro non. v. n. cum compositum sit magis es.
qua forma. t. n. forma aliquo mo. e. prior
composito. s. c. o. s. i. d. e. r. a. n. d. o. compositum s. m.
q. in eo est materia. forma etia. est prior
composito et p. t. e. s. p. r. i. o. r. e. s. sunt toto.

Tertia conclusio. compositus

e. magis substantia qua materia. p. b. a. t. u. r.
q. de ratioe compositi duo sunt. Prim est
q. sit sepa. r. a. b. i. l. e. et sepa. r. a. t. u. m. per se possit
subsistere. Secundu. q. sit hoc aliqd.

demonstratum sed hec duo conueniunt
 composito et non materie. ergo etc. licet tamen
 forma non sit hoc aliquid et per se subsi-
 stens tamen foras compositus est actus ens per se
 subsistens in se et hoc aliquid. Ex istis patet
 falsitas opiniois antiquorum dicentium quod
 materia est substantia ultima et quod sola ma-
 teria est substantia et motuum eorum fuit
 quia remota omnibus accidentibus pri-
 ma qualitatibus et quantitatibus non vi-
 detur manere nisi materia sola sed illud
 quod remanet est substantia. ergo sola ma-
 teria est substantia. Sed isti decepti sunt
 quia ignorauerunt formam substantialem
 et ideo nullum compositum ex materia
 et forma dixerunt esse. in quo defecerunt. quia
 materia secundum se non est quid nec
 quale nec quantum actui. sed est potentia tan-
 tum. quod patet. quia subiectum mo-
 tus vel mutationis est aliud a terminis motus
 vel mutationis. materia est subiectum
 non solum motuum accidentalium sed etiam
 substantialium ideo est alia a forma substan-
 tiali et accidentali. unde sequitur quod non est quid
 nec quale nec quantum sed potentia tan-
 tum. Est tamen sciendum quod licet sit tri-
 plex substantia. scilicet materia. forma. et com-
 positum tamen in hoc. vii. libro non de-
 terminatur de materia quia pertinet ad
 philosophicam considerationem nec etiam de sub-
 stantia composita eo quod illa est manifesta
 sed solum determinatur de forma.

Ad rationes ad primas di-
 citur quod licet materia subit forme quia
 tamen materie esse suum habet a forma
 ideo magis est substantia quam mate-
 ria etc. Alie rationes sunt solute ex dic-
 tis etc. sequitur textus.

Queritur tertio. Utrum
 accidentium sit quod quid est siue diffinitio
 Arguitur quod sic essentia est qua res est. et
 accidentia cadunt sub diuisione entis ex-
 tra animam ut patuit quinto huius. ergo
 accidentium est quod quid est. Secundo arguitur
 sicut sunt rationes nominum significantium
 substantiam ita sunt rationes nominum
 significantium accidentia sed ratio idem
 est quod diffinitio. ergo accidentium est diffi-
 nitio. Tertio sic arguitur quod quid est bene

locum in accidentibus nos enim querimus
 quid est color. sed quo quid est quare
 quidditatem vel rei essentiam. ergo acci-
 dentium est quod quid est vel essentia rei. forte
 diceretur quod accidentia diffiniuntur sed hoc
 est per additamētum. Contra. diffinitio
 indicat essentiam rei. ergo nichil quod ex-
 tra essentiam rei est ponitur in diffinitio-
 ne patet quia nulla diffinitio est per additamē-
 tum. In oppo. est aratio. pro quo
Est primo sciendum quod quod quid
 est. natura. et essentia rei. id est sunt vniuersum
 enim horum est quod per diffinitionem
 explicatur. Unde patet quod quod quid est. et
 diffinitio differunt sicut explicans. et expli-
 catum. unde diffinitio est explicans quod quid
 erat esse. quod quid est vero est quod expli-
 catur per diffinitionem.

Secundo sciendum est quod
 illud quod predicatur de aliquo per acci-
 dens non pertinet ad quod quid erat esse
 se eius de quo predicatur. ut musicum
 per accidens predicatur de homine ideo
 non pertinet ad quod quid est hominis. Sed
 alia est quidditas hominis et alia musicum
 Similiter illud quod est in altero per se
 ita tamen quod subiectum ponitur in eius diffi-
 nitione et non conuerso non pertinet ad
 quod quid est patet de illo quod per se inest
 in secundo modo dicendi per se. Passio
 enim pertinet subiecto et non pertinet ad
 quod quid est subiecti quod patet quia eiusdem
 subiecti sunt plures passiones ut superficies
 passiones sunt asperitas et leuis. Si ergo aspe-
 ritas et leuis pertinent ad quod quid est super-
 ficiei cum illa que vniuersum et eadem sunt eadem
 inter se sint eadem. Sequitur quod esset eadem
 quidditas asperitas et leuis quod falsum est
 Ex quibus patet quod illud quod inest alicui
 per se ita tamen quod ponitur in diffinitione sub-
 iecti illud pertinet ad quod quid est eius de
 quo predicatur sicut sunt ea que predicantur
 in primo modo dicendi per se sicut ani-
 mal est de essentia hominis.

Tertio sciendum est quod com-
 positi ex substantia et accidente non est quod
 quid est siue diffinitio ut hominis albi non
 est quod quid est siue diffinitio. Cuius ratio
 est quia ex subiecto et accidente non resultat
 vna essentia vel natura vna que explicari

habeat per diffinitiones. substantie autem composite ex materia et forma substantiali est quod quid est siue diffinitio eo quod ex materia et forma fit unum per se. unde ex consequenti resultat una natura vel essentia scilicet composita.

Quarto sciendum est quod sicut ens per prius dicitur de substantia quam de accidente. substantia enim est ens simpliciter. accidens autem secundum quid. unde non dicitur ens nisi quia entis ita quod quid est siue diffinitio prius inuenitur in substantiis et posterius in accidentibus et sic quid

Prima conclusio. substantiarum est quod quid est siue diffinitio simpliciter que non datur per additamentum probatur quia essentia substantie non est composita neque dependet ab alio sicut nec est in alio. ergo sola substantia habet diffinitionem completam. nec oportet quod aliud quod est extra essentiam eius ponatur in diffinitione eius et sic diffinitio substantie non est per additamentum. unde diffinitio substantie completa datur per proprium genus et propriam differentiam diffinita ut animal rationale est diffinitio hominis.

Secunda conclusio. accidentium non est quod quid est nisi secundum quod et diffinitio eorum est per additamentum. probatur quia essentia accidentis non est absoluta sed dependet a subiecto sicut et esse accidentis est in subiecto. ergo diffinitio accidentis non est completa nisi in ea ponatur subiectum

Est tamen sciendum quod in diffinitione accidentis designati in concreto subiectum ponitur in primo loco per modum generis sicut cum dicitur simus est nasus curuus sed in diffinitione accidentis abstracti subiectum ponitur in secundo loco per modum differentie ut similitas est nasi curuitas. diffinitio autem que datur per subiectum dicitur esse per additamentum eo quod subiectum non ponitur tanquam principium ad essentiam accidentis sed tanquam additamentum essentie. Est tamen sciendum sicut dicitur in textu quod duplicia sunt accidentia. quidem sunt que non habent determinatum subiectum sicut rectum et curuum et alia mathematicalia. alia sunt que habent determinatum situm in subiecto ut similitas sibi determinat nasum et de homini accidens

videtur quod habeant diffiniri quantum ad eam habeant veritatem de quibuscumque. unde in diffinitione accidentium mathematicorum ponitur per subiectum commune corpus. Est tamen sciendum secundum Auenarium et Albertum quod accidens potest dupliciter considerari. uno modo ut est species quidam proprii generis et essentialis que solum dependet ex principiis generis proprii. Unde sic in eius diffinitione non ponitur subiectum sed diffinitio eius datur per propria essentialia sui generis. Alio modo consideratur secundum esse et prout est passio et sic in eius diffinitione ponitur subiectum quia sic dependet a subiecto. Tamen cum aristotele et secundum veritatem dicendum est quod accidens nullo modo potest diffiniri complete sine subiecto

Et tunc ad rationes. ad primam dicitur quod sicut est ens secundum quid ita eius diffinitio et quod quid est. Sed diffinitio eius datur per additamentum. alie sunt solute per ea que dicta sunt. Ad secundam dicitur quod non quilibet diffinitio est additativa. sed solum illa in qua ponuntur essentialia predicata diffinita ut pote diffinitio species que datur per genus et differentiam. accidens autem non est diffinitio additativa sed per additamentum. Ad tertiam dicitur quod quod quid est solum habet locum in substantiis et in accidentibus secundum quod sequitur textus.

Queritur quarto. Utrum quod quid est sit idem cum eo cuius est quod quid est. Arguitur quod non quia quod quid est est ingenitabile et incorruptibile et etiam intelligibile sed illud cuius est quod quid est est singulare et corruptibile quia per illud cuius est quod quid est intelligitur suppositum. ergo quod quid est non est idem cum eo cuius est quod quid est. Secundo arguitur quod quid est non predicatur de eo cuius est quod quid est. ergo recte. ans patet quia ista est falsa sortes est humanitas tamen humanitas est additatio hominis seu sortes. In oppositum est aristoteles pro responsione. **Sciendum est primo quod quod quid est** potest habere duplicem sensum. unus est quod per quod quid est intelligatur illud quod per diffinitionem explicatur et per illud cuius est intelligatur quod per diffinitum importatur. Alius est intellectus ut per id cuius est quod quid est intelligitur suppositum ut sensus sit utrum essentia et compositum sunt idem

Septimo

primo. igitur respondetur ad questionem in
primo intentam. secundo iuxta secundum in
terum

Secundo sciendum est quod quod est

. est quod dicitur per definitionem explicatur et
illud cuius est illud quod significatur nomine
diffinito. ex quo patet primo quod cum diffinitio
predicatur de diffinito oportet quod quod est
predicatur de eo cuius est quod quod est. Ex quo
patet quod humanitas non est quod quod est hominis
nam humanitas non predicatur de homine
sed quod quod est hominis est animal rationale
et humanitas est principium formale ipsius
quod quod est hominis sicut animalitas non est
genus sed principium generis. Ratio au
tem quare humanitas non predicatur de homine
est quod significat naturam hominis cum precisione
accidentium et materie signate eo quod humanitas est
quod homo est homo. nullum autem accidens
est quo homo est homo. sed homo non signi
ficat cum precisione materie signate et acci
dentium. licet autem materia signata et ac
cidentia non claudantur in significatione
hominis tamen homo significat illud quod
non est separatum ab accidentibus. ideo homo
dicitur significare primum totum. humanitas
autem primum pars. ideo homo
predicatur de singularibus. humanitas vero
non. unde hec est vera sortis est homo et
falsa est hec sortis est humanitas. Notandum
quod quedam dicuntur secundum se alia ut
dicuntur secundum accidentia. secundum se sicut
homo per se vel albus per se per accidentia vel homo albus

**Prima conclusio in dictis secun
dum se idem est quod quod est. Et illud cuius est quod
quod est ut idem est homo et hominis esse
ita probatur quod nihil est aliud ab eo quod est sua
substantia sed quod quod est. est substantia eius
cuius est quod quod est. ergo etc. Item in sub
stantiis separatis idem est quod quod est et illud
cuius est quod quod est ergo eadem ratione in
omnibus substantiis. non patet quia si quod
quod est substantiarum separatarum esset aliud
ab eo cuius est quod quod est. cum quod quod est sit
prius eo cuius est sequitur quod essent substan
tie eque priores sicut substantie separate.
Tercio si quod quod est esset aliud ab eo cuius est
quod quod est cum ipsum quod quod est sit res que
dam. vel quod quod est esset aliud ab eo vel non
si sit aliud procederet in infinitum. si idem eo**

dem modo esset dicendum de primo quod
est quod erat idem cum eo cuius est quod
est.

Secunda conclusio in dictis

secundum accidens non est idem quod quod est
et cuius est ut non est idem homo albus et homi
albo esse. quidditas hominis albi probatur
quod in dictis secundum accidens significatur
duo. scilicet subiectum et accidens. ut cum dicitur
homo albus significatur duo. scilicet homo et
albus. Quidditas autem hominis albi non
est eadem homini quamvis sit eadem albo.
Et ideo ne videatur quod sit eadem homini non
conceditur quod quidditas hominis albi sit
eadem homini albo licet concedatur quod sit
eadem albo quo ad secundum punctum

Sciendum est ulterius quod dupli

cia sunt entia. quaedam sunt que habent formam
in materia sicut entia naturalia vel mathe
matica ut longum rectum et curvum. alia sunt
que non habent formam in materia sed sunt
forme separate a materia ut sunt intelligentie

Sit igitur hec conclusio in non

habentibus materiam idem est quod quod est
et illud cuius est quod quod est. idem est in p
positum et essentia. probatur sic quod in separatis
essentia est forma tantum. et ipsa est suppo
situs. Nam forma illa ex se ipsa in diuiduat
et non per aliud. aliud quia est forma per se
subsistens ergo in separatis a materia idem
est suppositum et essentia

Secunda conclusio in habentibus

formam in materia non est idem quod quod est. et
illud cuius est quod quod est. quod suppositum
supra quod quod est. addit materiam signatam
materia autem signata non claudit in in
tellectu ipsius quod quod est. tamen est de intel
lectu ipsius suppositi. eo quod in diuiduatio
est per materiam. ergo in habentibus formam in
materia differunt quod quod est. et illud cuius
est quod quod est. Sed contra hoc arguitur quod
in habentibus formam in materia ipsum quod
quod est non est forma tantum sed complectitur
formam. et materiam speciei. materia autem
signata non differt a materia speciei reali
ter ergo per hoc quod suppositum includit materi
am signatam non potest concludi quod realiter
differt ab essentia. Secundo arguitur per quod quod
est intelligitur natura speciei sed eadem non

significatur p speciem vt individui ali
 oquin species de individuo nō p dicit
 vt ergo essentia z suppositū nō differūt
 realiter Ad istas rationes videtur de
 cēdum qd qd est videtur dupliciter
 cōsiderari. vno modo p modū pns sicut
 humanitas. et isto modo natura speciei si
 ue qd est realiter dnt ab eo cui? ē vt hu
 manitas a sorte pscindit materiaz signatā
 et accēna. sortes autem et si in sua signifi
 catione nō includat accidētia significat
 tū aliud cōiunctū cū accētib? et ita quo
 ad hoc est differentia realis. Unde patet
 qd si sit aliqua sba in qua nō sint accēna si
 cut dicim? de deo in eo nō dnt qd est
 ab eo cui? est qd est. Alio modo po
 test cōsiderari qd est siue natura spe
 ciei p modū toti? vt cū dicit bō. Et hoc
 dupliciter. vno mō quantū ad id ad qd
 significādūz nomen speciei vel individui
 imponitur. Et sic non differt realiter qz
 homo z sortes significant essentiaz. Alio
 modo quātūz ad id a quo fit nominis
 impositio. et quo ad hoc est differentia
 realis. Nam qd est. est a forma et no
 mē speciei ab ea imponit. in diuiduū est
 p materiaz. An patet qd qd est et sup
 positūz sumūtur a diuersis pns? scilicet
 qd est a forma et suppositūz a materia
 Ex p dictis patet qd in habentib? formā
 in mā reperitur triplex cōpositio. Una ē
 mā z a forma. Alia ex essentia et esse. Ali
 a ex essentia z supposito. In seperatis ve
 ro a mā nō reperitur cōpositio ex materia
 et forma. nec ex essentia z supposito sed
 solum ex essentia et esse. z hoc intelligen
 do in creatis quia in deo nulla reperitur
 cōpositio. Ad rationes an oppositūz
 ad primam dicitur qd qd est et illud
 cuius est. solū differunt ratione. Ad secun
 dā patet solūm d ex dictis sequitur t r?
Queritur quinto vtrum illud
 quod p se fit. sit materia forma vel com
 positum Arguitur qd materia p com
 mētatōre dicētes qd materia est que in rei
 veritate generatur. Arguitur secūdo qd
 forma qz illō generat quō habito cessat
 generatio. Tertio generatio est mutatio
 ad formāz ergo forma generatur. qz est
 finis generationis Arguitur quarto

ides est quo agens agit z finis generatio
 nis. sed agens agit p solāz formāz z non
 per materiaz. ergo sola forma est termi
 nus generationis Arguitur quinto
 cōpositum non dicit nisi materiaz et
 formāz. sed cōpositūz non generatur
 secūdu materiaz eo qd pēxit ante ge
 nerationēz. ergo relinquatur qd sola for
 ma generatur In oppositūz est p bō
 sophus in textu. p rēpōsione p tēmittē
 de sunt tres diuisiones qruz prima sum
 tur penes modū generationis et genera
 torūz. Nam eorūz que sunt quedāz sunt
 a natura z quedā ab arte. Alia a casu vel
 a fortuna. Ratio diuisionis est qz om
 nis causa. aut est causa p se. aut p accidē
 . Si p se. hoc est dupliciter. aut ex trāseca
 aut intrinseca. Si intrinseca natura. Si
 ex trāseca sic est ars. Si p accidēns sic est
 casus vel fortuna Secūda diuisio
 sumitur penes ea que requiruntur in ge
 neratione. eo qd in generatione est aliqd
 ex quo fit generatio tāquāz ab inexistēte
 Et secūdo id a quo est generatio. Et tert
 o aliqd qd generat id est terminus genera
 tionis Ratio huius diuisionis est. qz
 omne qd generatur reducitur de poten
 tia in actūz nihil cūz reducat se de potentia
 in actūz s reducitur p aliqd qd est in actūz
 . Ex pte materie sumitur id ex quo fit ali
 quid. p qz omne qd fit su e secūduz na
 turāz siue secūduz artem potest esse. et
 nō esse. generatio eiz est de nō esse ad esse
 sed nihil est possibile ad esse. et nō
 esse nisi p materiaz qd patz qz materia est
 in potentia ad formāz p quāz res habent
 esse et in potentia ad priuationēz p quāz
 res habent nō esse. ergo in omni generatio
 ne requiritur materia ex qua fit generatio
 Sed qd requirat efficiens patet qz nihil
 reducat de potētia ad actum nisi p aliud
 qd est in actu et tale est efficiens zc

Sciendum est primo qd om
 ne qd fit a sibi simili. effectiue fit. patet pri
 mo in animalib?. qz equ? generat equūz
 . et oliua oliuāz ergo zc. patet etiāz in arti
 bus qz sanitas que est in corpore fit a sa
 nitate que est in anima id est a forā speciei
 sanitatis in anima existētis scilicet in mē
 te artificis Ex quib? patet duo. primū

Septimus

¶ **Omne quod fit ex materia fit** Secundo
quod omne quod fit sit a sibi simili et ita patent
duo requisiti ad generationem. Sed re-
stat videre tertium scilicet quod est illud quod p-
prie fit scilicet quod est terminus generationis

¶ **Secundo sciendum est quod ma-**
teria presupponit generationi ideo nulli du-
bium est quod materia non est terminus ge-
nerationis modo restat videre utrum forma
vel compositum sit terminus generationis

¶ **Prima conclusio forma non**
est per se terminus generationis probatur sic quod
generatio est de non esse ad esse et esse non
est forma per se compositum nam forma non est quod
est. presuppositum ergo forma non est per se ter-
minus generationis Secundo sic omne quod
fit fit ex materia que est pars eius quod fit sed
materia non est pars forme ergo forma non fit p-
se et compositum cuius pars est materia Et
confirmatur quod sicut habetur in textu omne
quod fit est divisibile ita quod una pars eius sit
materia et alia forma Sed forma non est
divisibilis ergo etc. Tertio sic forma se-
cundo se non fit per se forma fit in materia sed
forma in materia fieri est compositum fieri
ergo forma non est quod fit sed illud quod fit
est per formam

¶ **Ex quo sequitur conclusio re-**
sponsalis quod illud quod generatur per se est
compositum et non forma et sic forma non per se
generatur nec ipsum quod quid est licet sit
idem cum eo cuius est Et huius causa est quod
quod quid est pertinet ad naturam speciei et ab-
strahit a conditionibus individuans et
ideo quod quid est non generatur nisi per acci-
dens suis singularibus generatis

¶ **Ad rationes ad primam dicitur**
secundo aliquos quod materia subiecti-
ue generatur dicitur etiam quod materia dicitur
generari per quantum per generationem habet ef-
fectu per aliquam formam quam prius non habu-
it Ad secundam dicitur quod forma est terminus
generationis per acci- dens et non per se quod for-
ma non est id quod terminat generationem

¶ **Eodem modo dicitur ad tertiam quod genera-**
tio est per se ad compositum et per accidens ad
formam Ad quartam dicitur quod per se quod
agitur est non forma sed compositum sed quod agitur
est forma terminus generationis etiam est
compositum et forma est terminus quo Eodem